
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 07/04/2021 

REGISTRO GENERALE N. 157 del 07/04/2021 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 36 del 07/04/2021 
Proposta n. 217 del 31/03/2021 

 
OGGETTO: CIG: ZD73117C70 - LAVORI DI ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI 

ALBERATURE IN VIA CARRIERA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNO 

SERVICE DI DI SALVATORE ALFREDO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA la delibera di C.C. n° 18 del 12/10/2020 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”; 

VISTA la delibera di C.C. n. 17 del 12/10/2020 con la quale è stato approvato il DUP 2020-2022; 

DATO ATTO che con provvedimento della Giunta Comunale n. 96 del 23/10/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 74 del 05/09/2020,esecutiva ai sensi di legge, l’area tecnica è 
stata autorizzata a definire l’affidamento del servizio tecnico per la redazione del “Piano del Verde Urbano”; 

DATO ATTO che in esecuzione della Delibera sopra citata, è stato richiesto di valutare la verifica delle 
condizioni bio-statiche delle alberature site in Via Carriera; 

VISTA la relazione Tecnica rimessa dalla Res Agraria srl acquisita al prot. 10900 del 16/12/2020, 
contenente: “Verifica delle Condizioni bio-statiche delle alberature in Via Carriera”; 

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 120 del 28/12/2020 è stato data disposizione 
al Responsabile dell’Area tecnica di attivare tutte le procedure conseguenti al fine di scongiurare pericoli alla 
pubblica incolumità come dalle risultanze della verifica delle condizioni sopra citata; 

RITENUTO che l’Ente a tal fine ha dato incarico all'Ufficio Tecnico Comunale, nella persona dell’Arch. 
Pianif.re Fabrizio Notarini, di redigere apposito computo metrico per l’esecuzione dell’Intervento di messa in 
sicurezza e riqualificazione delle alberature in Via Carriera”; 

DATO ATTO  che il Dipendente incaricato, ha regolarmente rimesso la documentazione richiesta, che si 
compone dei seguenti elaborati: 

- Computo metrico – estimativo; 
- Quadro economico; 
- Capitolato speciale d’appalto; 
- Tavola Grafica unica; 

e che il costo complessivo dell'intervento ammonta a complessivi €. 19.887,74 di cui €. 475,26 per lavori per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

TENUTO CONTO che: 

 Tale intervento è stato inserito al Cap. 2746-0 nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2020 ed è 
finanziata mediante i fondi di cui alla premesse per € 19.887,74 per la “Redazione del Piano del 
Verde Urbano”; 

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti esecutivi: 

 provvedimento del Sindaco prot. n. 700 del 27/01/2021 di nomina del sottoscritto RUP ai sensi 

dell’art. 31 D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto necessario provvedere all’affidamento dei lavori in oggetto;  

Visto l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che ammette l’affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, in caso di importi inferiore ad € 40.000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 07/04/2021 

Richiamato il comma 2 dell’Art. 32 del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che “Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

Atteso che l’importo del lavoro oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari a 

€ 19.887,74 (Iva esclusa) di cui € 475,26 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, è inferiore ad € 

40.000,00, e che pertanto si tratta di un lavoro riconducibile alla previsione di cui all’art. 36, comma, 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016 sopra citato; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere 

direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la necessaria 

qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs.; 

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 

- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000,00

1
 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 

messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

Ritenuto quindi, nel rispetto dei principi di efficienza, efficacia, economicità, proporzionalità, buon 

andamento, imparzialità e concorrenza di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo, 

mediante trattativa diretta a n. 2 operatori economici iscritti al MEPA: 

Ragione sociale Trattativa n.  Data Invio 

Tecno Service 
di DI Salvatore Alfredo 

1644757 22/03/2021 

Bioverde 
di Caprioni Sabatino 

1644487 22/03/2021 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, alla lettera di invito, è stata allegata la 

seguente documentazione: 

- Computo metrico; 

- Lettera commerciale; 

- Patto di integrità e Codice di comportamento; 

- Modulistica domanda di partecipazione e modello offerta; 

- Capitolato speciale d’appalto; 

- Tavola grafica Unica; 

- Piano del Verde-verifica caondizioni bio-statiche delle abrerature in Via Carriera. 

Visto che nei termini prescritti tramite portale telematico Me.PA,risulta pervenuta una sola offerta dai due  

O.E. interpellati, acquisita al prot. n. 2905 del 30/03/2021: 

1. TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO, Via del Vecchio Forte n. 22, 64011 Alba Adriatica 

(TE) P.Iva 81000370676,  ribasso del 13,896% sull’importo a base d’asta pari ad € 19.412,48 oltre 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 07/04/2021 

ad € 475,26 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, e pertanto un importo netto offerto pari 

ad € 17.190,18; 

RITENUTO che l’offerta pervenuta dall’ O.E. TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO, acquisita al 

prot. n. 2905 del 30/03/2021, per un importo netto di € 17.190,18 comprensive di € 475,26 per oneri sulla 

sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso offerto pari al 13,896%, risulta essere congruo rispetto 

alle necessità e gli obiettivi di questa amministrazione, alle caratteristiche dei lavori in oggetto e al prezzo 

indicato nella richiesta di preventivo; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Lavori di messa in sicurezza e 

riqualificazione alberature  in Via Carriera”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e nello schema di Contratto 

sotto forma di Lettera Commerciale; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, in combinato l’art.1 comma 2 lett. a) Legge n. 

120/2020, ed in generale dalla normativa di settore; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del 

D.Lgs. n. 50/2016. 

Verificato, sulla base delle dichiarazioni sostitutive sottoscritte in data 24/03/2021, il possesso dei requisiti di 

idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte dell’O.E. 

aggiudicatario e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 8; in particolare sono conservati agli atti 

d’Ufficio: 

 DURC on-line protocollo INAIL_26530060, regolare richiesto in data 09/03/2021, valido sino al 

07/07/2021; 

 Autodichiarazioni circa il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’Art. 80 del D.Lgs. 

50/2016. 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 salvo buon esito delle verifiche di cui all’art. 80 del Dlgs n. 
50/2016, ai sensi dell’art. 32 comma 8 del medesimo decreto e ai sensi e per gli effetti  dell’art. 8 comma 1 
lett. a) legge n. 120/2020; 

Visti i pareri del MIT con le risposte n.ri 843 e 845 secondo le quali è mera facolta delle stazioni appaltanti 
compiere i propri controlli sui requisiti di ordine generale dei concorrenti, in caso di procedure esperite 
tramite MEPA; 

Visto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZD73117C70; 

Ritenuto quindi di prenotare la spesa complessiva di € 18.909,20 (iva compresa) a favore dell’O.E. 
TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO, sul seguente capitolo: 

 cap. n. 2746-0 “redazione del piano del verde urbano”; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficace ed esecutiva ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016; 

Visti 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte del 
responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 07/04/2021 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il DPCM 14 LUGLIO 2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 
pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1, aggiornate con delibera n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione 
previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016); 

 il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, l’esecuzione dei lavori di “Messa in sicerezza e 

riqualificazione delle alberature in Via Carriera” all’ O.E. TECNO SERVICE di DI SALVATORE 

ALFREDO, Via del Vecchio Forte n. 22, 64011 Alba Adriatica (TE) P.Iva 81000370676, mediante 

affidamento diretto ai sensi l’art. 36, comma, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, per l’importo totale di € 

17.191,34 comprensive di € 475,26 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, al netto del ribasso 

offerto del 13,89%, di cui alla Trattativa Me.Pa. n. 1644757, che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale; 

2) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente provvedimento e costituente 

parte integrante del medesimo: 

 Richieste di preventivo da parte del RUP prot. n.2706-2707 del 22/03/2021; 

 Schema Lettera commerciale;  

 Offerta del 26/03/2021 su portale Me.Pa  dell’O.E. acquisita al prot. n. 2905 del 30/03/2021; 

 Patto di integrità e Codice di comportamento; 

 Modulistica domanda di partecipazione e modello offerta; 

 Capitolato speciale d’appalto; 

 Tavola grafica Unica. 

3) di prenotare la spesa complessiva di € 18.909,20 (iva compresa) a favore dell’O.E. TECNO SERVICE 

di DI SALVATORE ALFREDO, sul seguente capitolo: 

- cap. n. 2746-0 “redazione del piano del verde urbano”; 

4) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata trasmessa al 
Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile dell’Area Tecnica 
per l’attestazione di regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui 
pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

5) di dare atto che per i lavori di cui in oggetto, il codice CIG è ZD73117C70; 

6) di dare atto che il pagamento avverrà, nei termini di contratto, previa presentazione di fatture 
debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi 
dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 157 del 07/04/2021 

7) di dare atto che il contratto verrà stipulato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 192, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, a mezzo Lettera 
commerciale contenente patti e condizioni dell’affidamento; 

8) di individuare il Responsabile del procedimento nella persona dell’Arch. Pianif.re. Fabrizio Notarini, e 
che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

9) di precisare che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune Morro d’Oro, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37  del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D. Lgs. n. 50/2016. 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR Abruzzo nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Arch. Fabrizio Notarini 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 217 del 31/03/2021 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 07/04/2021. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 217 del 31/03/2021 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 07/04/2021. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 391 

Il 12/05/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 157 del 07/04/2021 con oggetto: 

CIG: ZD73117C70 - LAVORI DI ABBATTIMENTO E RIMESSA A DIMORA DI ALBERATURE 

IN VIA CARRIERA - AFFIDAMENTO ALLA DITTA TECNO SERVICE DI DI SALVATORE 

ALFREDO 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  NOTARINI FABRIZIO il 12/05/2021.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


